
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  33Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83/2018
GAB/SEMAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERÍODO: 18/01/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899242/4 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5918365/2 - TAINAH SILVA NARDUCCI - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 404753

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00082/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.779 de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 
mês de março/2019 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57193751/1 AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA 2018/2019 11/03/2019 A 09/04/2019

57175322/1 ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA 2017/2018 04/03/2019 A 02/04/2019

5936213/1 BEATRIZ MELO DE FIGUEIREDO 
DA SILVA 2017/2018 04/03/2019 A 02/04/2019

54190535/2 BERNARDETE DO SOCORRO GOMES 
FREITAS 2017/2018 25/03/2019 A 23/04/2019

5771501/2 CARLA NAZARE DE MELO LOPES 2018/2019 07/03/2019 A 05/04/2019

8001245/2 CASSIO CABRAL RODRIGUES 2018/2019 01/03/2019 A 30/03/2019

5654807/1 JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA 2017/2018 04/03/2019 A 02/04/2019

3252930/1 JOSE CRISTOVAO MOURAO NORONHA 2018/2018 11/03/2019 A 09/04/2019

5936224/1 JOSILENE DO CARMO MESCOUTO 
DE SOUSA 2017/2018 04/03/2019 A 02/04/2019

5938582/1 LEONAN DE SOUZA BRAGA 2018/2019 18/03/2018 A 16/04/2019

5903144/2 KLEITON DE ARAUJO MACEDO 2018/2019 20/03/2019 A 18/04/2019

5304253/2 LILIA DO SOCORRO LOPES SALGADO 2017/2018 04/03/2019 A 02/04/2019

57175401/1 MARCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA 2017/2018 04/03/2019 A 02/04/2019

57194253/1 MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS 2017/2018 04/03/2019 A 02/04/2019

5936244/1 MARCELO REIS DE SOUZA 2017/2018 01/03/2019 A 30/03/2019

Belém, 31 de janeiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANA ANDREA BRITO 
MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 404930
PORTARIA Nº 00081/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.779 de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54190128/3 NATALIA CYNTIA CORDEIRO DE 
SOUZA 2017/2018 04/02/2019 A 

05/03/2019

 Belém, 31 de janeiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 404935

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 019 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Danielle Cristina Gonzaga – 
Matrícula n° 57202238, ocupante do cargo de Técnica em 
Administração e Finanças para responder pela GRX – Gerência 
Regional do Xingu, deste Instituto, no período de 04/01/2019 a 
03/07/2019, em substituição a titular de licença maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON-PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 404984
PORTARIA Nº. 018 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Jusane Silva Santos – Matrícula 
n° 57202627, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria 
para responder pela CPL _ Comissão Permanente de Licitação, 
deste Instituto, no período de 28/01/2019 a 26/02/2019, em 
substituição a titular de férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON-PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 404991

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES:INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO E EIDE 
FRANCE RAMOS NOGUEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ENGENHEIRO 
AGRÔNOMA.
DATA DO DISTRATO: 30/01/2019
ORDENADOR DE DESPESA: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 405034

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 021 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder 19,5 (dezenove e nove e meia) diárias ao servidor, 
3º SGT, PM, Joelson da Silva e Souza, matrícula 57328241, no 
valor de R$2.287,50 (Dois Mil, Duzentos e Oitenta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos), e CB, PM, Ingrid Souza da Conceição 
Azevedo, matrícula 57232518 e SD, PM, Camila de Carvalho 
Costa, matrícula 42195291, no valor de R$2.226,75 (Dois Mil, 
Duzentos e Vinte Seis Reais e Cinquenta Centavos), a cada 
servidor, para as despesas de viagem a Salinópolis/Marudá/
Maracanã. Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores 
envolvidos nas atividades de reconhecimento da Unidade de 
Conservação Monumento Natural do Atalaia, e acompanhar a 
gerente de unidades de conservação da região administrativa 
do nordeste paraense em exercício até o município de Marudá, 
no período de 06 a 25/02/2019, conforme o processo nº. 
2019/45032, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
798365.18.541.1437.83650000-3.33.90.14.14..............R$6.741,00
CPF: 395.159.232-04
CPF: 828.379.882-00
CPF: 011.798.242-37
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 405019
PORTARIA Nº 017 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder 0,5 (meia) diária ao servidor Weliton Carlos Ramalho, 
matricula nº 59235300 ocupante do cargo de Motorista, no valor 
de R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos) para 
atender as despesas de viagem a Tomé-Açu. Objetivo: Buscar 
sementes na Embrapa no referido município, no dia 07/02/2019, 
conforme o processo nº. 2019/46850 e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
796784.18.541.1437.67840000-3.33.90.14.14...................R$67,50

CPF:007.345.232-70
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 404994
PORTARIA Nº. 024 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019

Concede diárias a servidor
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder 14,5 (quatorze e meia) diárias a servidora Amanda 
Paiva Quaresma, matricula 5917574, ocupante do cargo 
Gerente de Unidade de Conservação-GRM/DGMUC no valor 
de R$2.493,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Noventa e Três 
Reais), para atender as despesas de viagem a Macapá/Afuá. 
Objetivo: Conduzir e participar de reuniões de supervisão e 
acompanhamento do projeto “Manejo Sustentável do Açaí 
na região do Parque Estadual Charapucu, Afuá/PA”, contrato 
nº067/2018 com AURAN Serviços Holísticos, com representantes 
da empresa e equipe técnica, considerando que a servidora 
desempenha função de fi scal do referido contrato e sua presença 
foi formalmente solicitada através de e-mail, entre o período de 
11 a 16 de fevereiro de 2019 no Escritório Local do Idefl or-bio 
em Afuá; Considerando nova manifestação do Ministério Público 
do Estado do Pará sobre o inquérito Civil Público nº025/2015 
da 8º PJ Agrária, o Termo de Ajustamento de Conduta – TAC 
referente aos confl itos de sobreposição entre o Parque Estadual 
Charapucu – PEC e o Assentamento Agroextrativista – PAE Ilha 
do Charapucu do INCRA, se fazem necessárias novas tratativas 
com intervenientes do referido termo, a saber o Sindicato 
Rural de Afuá – STTR e a Prefeitura Municipal de Afuá, a fi m 
de compatibilizar entendimento sobre proposta preliminar 
apresentada por este Idefl or-Bio e estratégia para avançar em 
encaminhamentos concretos capazes de dirimir os confl itos no 
território. Para tanto já estão sendo articuladas reuniões com 
representantes dessas instituições no período de 18 a 22 de 
fevereiro na sede do município de Afuá/PA, no período de 10 a 
23/02/2019, conforme o processo nº. 2019/46043 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
798365.18.541.1437.83650000-3.33.90.14.14.........................R$2.493,00
CPF N°. 882.705.992-04
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON-PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 405003
Portaria nº. 014 de 06 de fevereiro de 2019A Presidente do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 
33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias ao servidor Marcel Silva de 
Oliveira, matricula 5914586, ocupante do cargo de Motorista, 
no valor de R$877,50 (Oitocentos e Setenta e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos), para atender as despesas de viagem 
a Salinópolis/Marudá. Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para 
transporte de servidores em atividade institucional, no período 
de 06 a 12/02/2019, conforme o processo nº. 2019/42475 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
798365.18.541.1437.83650000-3.33.90.14.14...................R$877,50
CPF: 827.138.632-87
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON-PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 404972
PORTARIA Nº. 025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 

2019CONCEDER DIÁRIAS À SERVIDOR:
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder 0,5 (meia) diárias ao servidor, Paulo César Alves 
Gonçalves, matrícula n°54187118, ocupante da função de 
Motorista, no valor de R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos), para atender as despesas de viagem a 
Mojuí dos Campos. Objetivo: Conduzir veículo para transporte 
de servidores, em atividade institucional, no dia 12/02/2019, 
conforme o processo nº. 2019/48291 e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
796784.18.543.1437.67840000-3.33.90.14.14........R$67,50
CPF: 296.836.612-20
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 405009
PORTARIA Nº. 022 DE 07 DE FEVEREIRO DE 

2019CONCEDER DIÁRIAS À SERVIDOR:
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores Cleberson 


